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Abstrakt

Užívání jazyka je jednou z kognitivních aktivit lidské mysli. Polská i česká

kognitivní lingvistika dosud věnovala pozornost jazykovému obrazu světa na úrovni

národních jazyků, ale role dialektů a jejich užívání v každodenních i svátečních situacích

zůstávala spíše na okraji. Přitom právě oblast kultury umožňuje sledovat důvody střídání

jazykových kódů.

Jedním z důležitých médií, v nichž se kloubí jazyk/dialekt, kultura a kognitivní

myšlení je hudba, resp. zpěv tradičních lidových písní.

Bakalářská práce porovnává okolnosti, důvody a způsoby etnografického zachycení

dialektu oravských lidových písní v meziválečné době 20. století a zkoumá, nakolik šlo o

etnografický sběr nářečních reliktů, o nichž se soudilo, že zaniknou. Do jaké míry mohl

dialekt poukazovat na výjimečnost mikroregionu v tenzi s nutným budováním celostátní

polské identity a jednotného jazykového společenství, a to zejména v meziválečném

období? Dále se práce zaměřuje na odraz prožívání konkrétních emocí a hodnot oravského

lidu. Poukazuje na to, jak je identita Oravanů formulována v písních. A neposledně jde o

otázku, proč právě v lidových písních zůstávají dialekty živé a intenzivně používané,

navzdory všem předpovědím o jejich vymizení v moderní době.

Cílem práce je tedy zjistit, zda právě kognitivní propojení dialektu a hudby

nepředstavuje výjimečně homogenní prvek lokální identity a jazykového obrazu světa.

Průzkum by mohl pomoct přispět k diskusi, jestli uživatel sám preferuje spisovnou polštinu

nad dialektem, anebo zda je to kultura, která ho v některých životních situacích navádí ke

střídání jazykových kódů mezi dialektem a spisovným jazykem.

Klíčová slova

Orava; lidové písně; oravské nářečí; etnolingvistika; polská kognitivní lingvistika;

jazykový obraz světa; lokální identita
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Abstrakt

Posługiwanie się językiem jest jedną z kognitywnych aktywności człowieka. Polska

i czeska lingwistyka kognitywna zwracała dotychczas uwagę na kwestię językowego obrazu

świata na poziomie języków narodowych, ale rola dialektów (gwar) i ich zastosowania w

sytuacjach codziennych czy odświętnych pozostawała na marginesie zainteresowań.

Jednocześnie właśnie obszar kultury umożliwia śledzenie symptomów przełączania kodów

językowych.

Jednym z ważniejszych mediów, w których koncentruje się język/dialekt, kultura

oraz procesy kognitywne, jest muzyka – śpiew tradycyjnych pieśni ludowych.

Praca licencjacka analizuje okoliczności, przyczyny i sposoby etnograficznego

uchwycenia gwar orawskich pieśni w dwudziestoleciu międzywojennym, a także bada, w

jakim stopniu był to etnograficzny zbiór zabytków gwary, o których sądzono, że zanikną.

Stara się także wyjaśnić, na ile gwara mogła ukazywać wyjątkowość mikroregionu wobec

konieczności budowania polskiej tożsamości narodowej i jednolitej wspólnoty językowej

(zwłaszcza w dwudziestoleciu międzywojennym). Ponadto praca poświęcona jest kwestii

refleksji nad doświadczaniem konkretnych emocji oraz wartości Orawian. Wskazuje, jak

tożsamość orawska jest formułowana w pieśniach. I wreszcie mierzy się z pytaniem,

dlaczego właśnie w pieśniach ludowych dialekty pozostają żywe i intensywnie używane,

mimo ich oczekiwanego współcześnie zaniku.

Celem pracy jest zweryfikowanie tego, czy kognitywne połączenie gwary i muzyki

nie stanowi wyjątkowo homogenicznego elementu lokalnej tożsamości i językowego obrazu

świata. Badanie mogłoby stanowić ważny głos w dyskusji dotyczącej preferowania przez

samych użytkowników standardowej polszczyzny względem dialektu lub uznania, że jest to

kultura, która w niektórych sytuacjach życiowych prowadzi przełączania kodów

językowych między dialektem a językiem standardowym.

Słowa kluczowe

Orawa; pieśni ludowe; gwara orawska; etnolingwistyka; polska lingwistyka kognitywna;

językowy obraz świata; tożsamość regionalna
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Abstract

The usage of a language is one of cognitive activities of a human’s mind. Both Polish

and Czech cognitive linguistics have paid attention to a language view of the world on the

level of national languages so far, but the role of dialects and their everyday and even their

extraordinary usage has been left without a notice. Even though it is the very cultural field

which enables following the reasons for changing language codes.

One of very important media, where we can find the mixture of a language/ a dialect,

culture and cognitive thinking is music, or more precisely traditional folk songs singing.

This bachelor thesis is comparing the circumstances, reasons and ways of

ethnographical capturing of the dialect of Orava’s folk songs during the inter-war time in the

20th century. It is also looking into the problem, to what extent it was a case of ethnographic

collection of dialectical relics about which they had thought that they would vanish. To what

extent the dialect could have pointed out the exceptionality of a microregion in a pressure

with a necessary creating of an identity of the whole Polish nation and also of an united

language association especially during the inter-war time in the 20th century? Furthermore

this thesis is focusing on a reflection of using certain emotions and values of Orava’s people.

It is highlighting the identity of Orava’s people in the songs. And the last but not least

question is why is it in the folk songs where the dialects are surviving and moreover

intensively used in spite of all predictions about their vanishing in the modern times.

The goal of this bachelor thesis is to find out whether the cognitive interconnection

of a dialect and music doesn’t present a homogeneous component of a local identity and a

language view of the world. The research could help to a discussion whether the user prefers

formal Polish to a dialect, or whether it is the culture, which leads him to a change of

language codes between a dialect and formal Polish in some life situations.

Keywords

Orava; Orava’s dialect; folk songs; ethnolinguistics; polish cognitive linguistics; linguistic

picture of the world; local identity
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Úvod

Bakalářská práce pod názvem Kognitivní souvislosti mezi oravským dialektem a

lidovými písněmi a jejich význam pro lokální identitu v rámci polského jazykového

společenství má za cíl vymezit oravské lidové písně v kontextu etnografickém, historickém

a lingvistickém.

Zpěv tradičních lidových písní je jedním z důležitých médií, v němž se kloubí

dialekt, kultura a kognitivní myšlení. Cílem práce je zjistit, jaké jsou kognitivní souvislosti

mezi dialektem a hudbou. Za tímto účelem je zformulována hypotéza o významu lidových

písní pro jazykový obraz světa a rovněž otázka, zda právě nářeční písně nepředstavují

výjimečný homogenní prvek lokální identity. Zatímco samotný výzkum lokální identity by

byl spíše předmětem historické práce a sběr oravských písní etnografickou studií nářečních

reliktů, předkládaná práce usiluje o kulturní analýzu tradičních oravských písní i v jejich

aktuální podobě a živosti.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, které se dále dělí na případné

podkapitoly. Jelikož je důležité nejdříve samotný region a dialekt vymezit, věnuje se první

kapitola s názvem Vstupní vymezení oravského nářečí na pozadí polské dialektologie

obecnému definování oravského dialektu v rámci jazykové a kulturní pestrosti polských

dialektů. Klade si za cíl přiblížit čtenáři, jaká jsou specifika tohoto nářečí a jaké má postavení

mezi ostatními horalskými dialekty. Protože má dialektologie v Polsku silnou tradici a

tématu této práce se přímo netýká, jsou zde ostatní polská nářečí vymezena pouze stručně.

Primárním zdrojem této kapitoly je Słownik gwary orawskiej Józefa Kąśe, Polskie dialekty

Orawy Mieczysława Karaśe a dále Zarys dialektologii polskiej od Stanisława Urbańczyka a

Dialekty polskie Karola Dejny.

Druhá kapitola nese název Uplatnění polské kognitivní lingvistiky a jazykový obraz

světa Oravy. Jazyk je od začátku propojen s člověkem a světem. Ovlivňuje naše vidění světa,

a proto jazykový obraz světa úzce souvisí s kulturou, kterou jazyk kodifikuje a verifikuje.

Zároveň je kultura složkou jazykového systému, promítá se do symbolů a je obsažena ve

způsobu užívání jazyka. Za poslední dvě desetiletí se mnoho vědců v Polsku zabývalo

výzkumem polského jazyka jakožto obrazu světa a jeho provázaností s kulturou. Avšak

zatím se polská kognitivní lingvistika málo věnovala výzkumu specifického vidění světa v

nářečích. Tato část bakalářské práce se zaměřuje na metodologické možnosti kulturní

analýzy, kterou lze uplatnit při interpretaci hudby a písňových textů, pocházejících z lokálně

9


[…]


kognitivní lingvistiky mi nabídla inspiraci, jak její metody uplatnit ve výzkumu nářeční

kultury. Jazykový obraz světa v nářečích může být totiž klíčem k pochopení samotného

regionu a daného společenství, v jehož každodenním životě je nářečí dodnes viditelné.

V poslední době se někteří polští dialektologové přiklánějí k tematickému uspořádání

dialektologických slovníků, jejichž výhodou je, že odkazují ke kulturnímu lexikonu a

dovedou lépe představit kulturní dědictví regionu. Vedle dialektologických slovníků jsou

významným zdrojem přehledu regionální kultury různé amatérské texty nebo právě písně,

uměleckou tvář nářečí totiž nejlépe ukazuje folklór. To jsem následně představila na

analýzách oravských písňových textů.

Ve třetí kapitole jsem ukázala, že v procesu národní identifikace se začala Orava

přibližovat polskému národnímu hnutí teprve před první světovou válkou, mimo jiné také

proto, že v dané situaci nabízelo účinnější nástroj obhájit si vlastní lokální identitu před šířící

se slovakizací (především ze strany římsko-katolických kněží). Je možné interpretovat to

dokonce jako projev horalské lidové kultury vůči hierarchickému systému církve. Tento

proces po první světové válce přirozeně pokračoval. Zde je potřeba zvážit fakt, že otázka

budoucnosti regionu a hranic Slovenska v rámci Československa nebyla v prvních týdnech

existence státu jistá, zatímco fungování polských národních komitétů v Krakově pracovalo

přesvědčivěji a bylo zahájeno dříve než v listopadu 1918. Rozdělení kompaktního regionu

bylo ve výsledku provedeno shora a z hlediska sdílení lidové kultury a lokální identity se

nejednalo o přirozenou cestu. Každá z obou částí Oravy (polská i slovenská) pak byla

vystavena určitému národnímu „nálepkování“, na němž se podíleli vědci polští, slovenští a
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dokonce i čeští, když označovali prvky oravského nářečí jako původem polské nebo

slovenské.

Ve výzkumu obsahů nářeční kultury v písních jsem se věnovala pouze polské části

Oravy a snažila jsem se přitom zhodnotit, jak se lidová kultura podílí na přiznávání a

potvrzování vlastní lokální identity. Tuto lokální identitu Oravanů jsem představila na

základě dvou sborníků, Pieśni orawskie od Emila Miky a Pieśni z Orawy od autorů Józefa

Kąśe a Bożeny Lewandowské. Výčtem písní jsem chtěla ukázat, jaké motivy a prvky jsou v

písních frekventované. Kapitolu jsem rozdělila podle témat, které se v písních objevují

nejčastěji a tím nejvíce vypovídají o regionu a mentalitě oravského společenství. Mnou

představený rozbor písní ukazuje jen ty nejčastější a nejzákladnější prvky, které se v písních

objevují, jedná se tedy pouze o obecné nastínění oravské lokální identity. Na písně se lze

dívat ze spousty úhlů pohledů. Práce by mohla zacházet do větších detailů, např. zajímavá

by byla analýza písní podle jednotlivých vsí a lokalit Horní Oravy, porovnávání melodiky a

rytmiky písní, nebo např. z lingvistického pohledu výskyt sloves pohybu či deminutiv, jedná

se ale o velmi obsáhlá témata, která stojí za zpracování v nějaké samostatné práci.

Neposledně musím zmínit, že jsem ke každé popsané tematice vypisovala buď samotné

názvy písní a jejich části úryvků, ve kterých se daný motiv nachází, nebo jsem u písní pouze

odkazovala na píseň v daném sborníku. Podkapitola o barvách jako jediná obsahuje u všech

popsaných barev vždy název a úryvek písně, a to z toho důvodu, že tematika barev je jedním

z tradičních témat výzkumu polské kognitivní lingvistiky, což dává možnost komparace

významu barev v obecné polštině a polských nářečích. Dalším důvodem je skutečnost, že

popis barev se v písních vždy vyskytoval ve spojení s jiným motivem.

V poslední kapitole si kladu otázky, čím vším lze doložit životnost oravského nářečí.

Pomocí lidových písní a nářečí se Oravané chránili vůči vnějším faktorům, které na ně

doléhaly ze strany uherské státní správy, slovenského i polského národního hnutí. Autoři

sborníků a sběratelé lidové kultury neprováděli pouze dokumentaci nářečí, ale zároveň se

sami podíleli na oživování oravské kultury. Samotné sborníky tím, že byly vydány tiskem,

napomohly a dodnes napomáhají tomuto oživování. Při analýze lidových písní je potřeba

vzít v úvahu, že sborníky zachycují převážně venkovskou lidovou kulturu, což je

charakteristické právě pro region Horní Oravy na polské straně; zatímco na slovenské Oravě

se nachází i řada měst a městeček. Navzdory všem předpovědím o ústupu a stírání nářečí

z každodenní komunikace, uvádím řadu dokladů o roli nářečí pro lokální identitu. V průběhu

20. století se význam oravského nářečí na Horní Oravě opakovaně potvrzoval: hájení vlastní
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identity vůči propagovanému polskému státnímu občanství v meziválečném období; obrana

regionu proti násilné slovakizaci v období Slovenského štátu (to dokládá tehdejší badatelská

činnost A. Chybińského); znovuvydání sborníku E. Miky spolu s publikováním práce A.

Chybińského v době PRL; a konečně rostoucí zájem o regionalismus od devadesátých let. O

životnosti lokální kultury nerozhoduje jen míra aktivního používání nářečí, ale rovněž

existence samotných kulturních akcí na území regionu, aktivita místních institucí, spolků a

souborů, které lidové písně předávají dál.

Budování lokální identity není založeno jen na čistě jazykové funkci oravského

nářečí, ale rovněž v nasazení Oravanů organizovat místní slavnosti, jarmarky a investovat

do lidové kultury má pro ně rozměr socializační i ekonomický.
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