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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Práce Barbory Kulawiakové se zaměřuje na méně probádanou problematikou oravských

lidových písní. Autorka se pokouší analyzovat kognitivní souvislosti mezi oravským

dialektem a konkrétními doloženými oravskými lidovými písněmi, vytkla si za cíl zmapovat

jejich význam pro lokální identitu místních (polsky hovořících) obyvatel. To je samo o sobě

téma zajímavé a podnětné, ale současně přinášející řadu úskalí, i proto, že je na poměry

bakalářské práce definováno poměrně široce. To by samo o sobě nevadilo, neboť se

domnívám, že autorka má předpoklady i takto rozvrženou problematiku samostatně na

odpovídající úrovni zpracovat. Problém spatřuji spíše ve dvou věcech (což by ostatně byly i

mé dvě hlavní výtky k výsledné podobě práce): bakalářská práce vznikala ve finále poměrně

narychlo, což – z mého pohledu – vedlo k tomu, že se ne vše podařilo dotáhnout k výsledku,

jaký byl plně uspokojující (a jaký by pravděpodobně byl v autorčiných silách); kromě toho si

autorka ve finále ne zcela ujasnila, jakým metodologickým směrem chce své bádání vést.

Proto je potřeba uvést, že cíle práce (a zejména cesta k jejich naplnění) nebyly ve finále

formulovány zcela jasně a uceleně, k jejich naplnění tak podle mého došlo jen zčásti. Na

druhou stranu je třeba doplnit, že i takto „částečně naplněné cíle“ v zásadě odpovídají

požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

2. Klady práce

• Podnětné, dosud málo zpracované téma, které – byť to současně způsobuje jisté

problémy – propojuje více disciplín a vyžaduje po autorce schopnost samostatné

práce. Autorka si téma vybrala sama, na základě svého zájmu o danou problematiku,

což je na práci vidět.

• Autorka dokázala samostatně zpracovat primární materiál. Některé analýzy jsou

pečlivěji zpracované, jiné by si zasloužily poněkud rozšířit, přesto práce obsahuje řadu

zajímavých informací vycházejících mj. ze srovnání tradičních písní s jejich

„aktualizací“ v každodenním životě obyvatel Oravy.

• Autorka prokázala schopnost práce se sekundární literaturou.

3. Nedostatky práce

• Jak již bylo naznačeno v úvodu, hlavní problém spatřuji v nedostatečně ujasněných

metodologických východiscích. Od začátku, čili již od formulování tématu bakalářské

práce, se autorka pohybovala na pomezí lingvistické a literární (či obecně kulturní)

analýzy, ve finále bohužel nedošlo k jasnější vymezení těchto hranic. Důsledkem je

např. nepříliš využitý koncept jazykového obraz světa, jemuž sice autorka věnuje

jednu z úvodních teoretických kapitol, ale který posléze nenachází výraznější

uplatnění v jednotlivých analýzách. Každý z konceptů či možných metodologických

postupů, jichž se autorka dotýká, je přitom v zásadě relevantní, problém tak spíše

činilo jejich propojení, resp. ústrojné vztažení k analyzovanému primárnímu materiálu

a aplikace na něj. Jak již bylo poznamenáno, je možné, že kdyby autorka věnovala

zejména analytické části práce ve finále více času, dalo by se i toto eliminovat.

• Je škoda, že ve finální podobě práce nedostal větší prostor jeden z původních cílů, tedy

to, jak souvisí využití dialektu v oravských lidových písních s formováním lokální

identity obyvatel Oravy. Tato problematika je nakonec jen naznačena v jednotlivých

analýzách.

• Práce má podle mého názoru ne vždy logickou strukturu, autorka například (i přesto,

že byl tento dotaz vznesen ještě před odevzdáním finální verze) ponechala kap. č. 5

věnovanou bližšímu představení primárního materiálu, z něhož čerpala, až v samém

závěru práce.

• Práce by si také zasloužila pečlivější závěr, jenž by skutečně shrnoval jednotlivé

výsledky analýz, vztáhnul by je k teoretickým východiskům – takto je spíše

rozšířeným abstraktem.

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Prosím o upřesnění a dovysvětlení, jak autorka práce přistupovala k metodologickým

východiskům pro své analýzy? Jak se případně její metodologický přístup proměňoval

v průběhu psaní práce?

2. Proč si autorka v rámci 4. kapitoly vybrala k analýze právě tyto okruhy/témata?

5. Případné další vyjádření

6. Celkové hodnocení a klasifikace

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.

b) Doporučuji práci k obhajobě.

c) Navrhuji klasifikaci: velmi dobře.
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